Gesta haec partim eodem anno, partim imp. Vespasiano iterum Tito filio coss.

(1) Interfecto Vitellio bellum magis desierat quam pax coeperat. armati per urbem victores inplacabili odio victos consecrabantur. plenae caedibus viae, cruenta fora templaque passim trucidatis, ut quemque fors obtulerat. ac mox augescente licentia scrutari ac protrahere abditos; si quem procerum habitu et iuventa conspexerant, obtruncare nullo militum aut populi discrimine. quae saevitia recentibus odiis sanguine explebatur, dein verterat in avaritiam. nihil usquam secretum aut clausum sinebant Vitellianos occultari simulantes. initium id perfringendarum domuum vel, si resisteretur, causa caedis; nec deerat egentissimus quisque e plebe et pessimi servitorum prodere ultro dites dominos: alii ab amicis monstrabantur. ubique lamenta, conclamationes et fortuna captae urbis, adeo ut Othoniani Vitellianique militis invidiosa antea petulantia desideraretur. duces partium accendendo civili bello acres, temperandae victoriae inpares: quippe inter turbas et discordias pessimo cuique plurima vis, pax et quies bonis artibus indigent. (2) nomen sedemque Caesaris Domitianus acceperat, nondum ad curas intentus,

1 ceperat 3 quenq; 4 fors in margine 2m: sors protrahere sed r post t corr. ex h 1m. 5 conspexerat (n superscr. 1m) obtruncaret (t del. 1m) 6 seuitia 9 domū 10 pessimis (s del. 1m) 11 ubi (q; supra lin. add. itemque in marg. ubiq; 1m) fortuna dett: fortunę (forma Vertranius) 13 accendo 14 inter Wurm: in

1. procerum] Duas notas Germanici militis habebant, proceritatem corporis itemque iuventam. nam Germani plerumque proceri (Germ. c. 20) et milites a flore et robore aevi colligebantur. LIPS. Sic. c. 14. de Batavis: et est plerisque procera pueritia. OBERL. — verterat] Groslotius: vertebat, sed plusquam celeritatem huius mutationis designat. — nec deerat — prodere] ut 1, 36. 3, 58: nec deerat ipse — clicere; item infra c. 11: nec deerat ipse — amplexi. — dites dominos] Bachius distinxit: dites, dominos; »propterea, inquit, »quod ditibus opponitur egentissimus quisque

e plebe, dominis opponuntur pessimi servitorum.« at nimis artificiosa haec distinctio videtur. nam qui dites, iidem domini, et qui domini, iidem dites erant. cf. 2, 56: dites dominos in praedam — destinabant. — alii ab amicis monstrabantur] cf. 1, 2: corrupti in dominos servi, in patronos liberti; et quibus deerat inimicus, per amicos oppressi. — conclamationes] cf. Ann. 3, 2: lacrimis et conclamationibus dolorem testabantur.

2. sedemque Caesaris] Palatium; primum fuerat in paternis Penatibus. 3, 86. — nondum ad curas] iuris dictionem aliave ne-

sed stupris et adulteriis filium principis agebat. praefectura praetorii penes Arrium Varum, summa potentiae in Primo Antonio. is pecuniam familiamque e principis domo quasi Cremonensem praedam rapere: ceteri modestia vel ignobilitate ut in bello obscuri, ita praemiorum expertes. civitas pavida et servitio parata occupari redeuntem Tarracina L. Vitellium cum cohortibus exstinguique reliqua belli postulabat. praemissi Arciam equites; agmen legionum intra Bovillas stetit. nec cunctatus est Vitellius seque et cohortes arbitrio victoris permittere, et miles infelicia arma haud minus ira quam metu abiecit. longus deditorum ordo saeptus armatis per urbem incessit, nemo supplici voltu, sed tristes et truces 10 et adversum plausus ac lasciviam insultantis volgi immobiles. paucos erumpere ausos circumiecti pressere; ceteri in custodiam conditi, nihil quisquam locutus indignum, et quanquam inter adversa, salva virtutis fama. dein Lucius Vitellius interficitur, par vitii fratris, in principatu eius vigilantior nec perinde prosperis socius quam adversis abstractus. 15 (3) isdem diebus Lucilius Bassus cum expedito equite ad componendam Campaniam mittitur, discordibus municipiorum animis magis inter semet quam contumacia adversus principem. viso milite quies et minoribus coloniis inpunitas: Capuae legio hiemandi causa locatur et domus illustres afflictae, cum contra Tarracinenses nulla ope iuvarentur. tanto proclivius est iniuriae quam beneficio vicem exsolvere, quia gratia oneri, ultio in quaestu habetur. solacio fuit servus Verginii Capitonis, quem proditorem Tarracinensium diximus, patibulo adfixus in isdem anulis,

4 ignouillitate 5 tarracinā (notam del. 1m) 6 exstinguique arciam | 7 Intrabo uillas 9 septus 11 adūsū plas; 12 pressere (oppressere Faernus) 14 frīs (fratri Faernus) 16 Iddē (corr. 1m.) 22 Verginii Puteolanus: ūgillii

gotia publica. cf. Agr. 7: iuvene admodum Domitiano et ex paterna fortuna tantum licentiam usurpante. ceterum Ernestius: »Qui attente haec leget, inquit, »animadvertet aliquid esse, quod offendat. constaret oratio, si esset agens pro agebat, aut sed, quod est post intentus, ante nondum.« sed Tacitus vulgaria tenuit, ut ait Horatius. — in bello obscuri] 3, 32: ceteri duces in obscuro: Antonium fortuna fama omnium oculis exposuerat. — occupari] praeveniri. Tarracina sita in LIX. miliario viae Appiae, Aricia in XVI. eiusdem. DUEBN. — Bovillas] oppidum Latii, X. miliario ab urbe. — pressere] simplex pro composito oppressere. cf. Ann. 14, 5. 16, 9: (Silanum) premi a militibus iubet. cf. Verg. Aen. 9, 330: armigerumque Remi premit. —